
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera C.C. n. 14 del 27.04.2018 

 

REGOLAMENTO DEL BARATTO AMMINISTRATIVO - MODIFICHE 
 

Entra in aula il consigliere Caputo. Presenti n. 12. 

Il presidente dà la parola all’assessore Borroni Cristina per illustrare il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 19 dicembre 2016 era stato approvato il 

Regolamento del Baratto Amministrativo; 
 

Visto l’art. 4, comma 7, dello Statuto Comunale il quale prevede che: “Il Comune favorisce lo svolgimento delle 

proprie funzioni attraverso l’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali, sia in forma 

organizzata e riconosciuta, sia singolarmente, nel rispetto del principio della sussidiarietà”; 
 

Considerata che tuttora persiste la situazione economica di grave crisi sul nostro territorio determinando  per 

alcune fasce sociali di cittadini l'impossibilità a pagare i tributi comunali e non solo; 
 

Constatato che il Comune di Castellanza mira a garantire, con il presente regolamento, gli interventi di 

manutenzione, pulizia, abbellimento di aree verdi, piazze, strade ovvero interventi di decoro urbano, di recupero 

e riuso, con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzati, e in genere la valorizzazione di una 

limitata zona del territorio urbano o extraurbano; 
 

Considerato che si intende continuare ad utilizzare la possibilità  concessa dalla vigente legislazione  e che 

costituisce una grande opportunità economica, sociale, culturale e ambientale e che comunque alleggerirebbe il 

bilancio di molti nuclei familiari, andando incontro al contempo all'esigenza di effettuare piccole,  ma 

fondamentali opere che oggi sono difficilmente eseguibili per motivi di bilancio; 
 

Dato che tale iniziativa è orientata al perseguimento di finalità di interesse generale; 
 

Ritenuto opportuno, vista l’esperienza di questo primo anno modificare l’art. 5 “ identificazione del numero dei 

moduli come segue:  

testo vigente – art. 5 testo modificato  - art. 5 

Il Settore Opere Pubbliche approvata la graduatoria, 

insieme al Settore Governo del Territorio  stabiliscono 

con apposito progetto i lavori da compiere da ciascun 

soggetto attribuendo a ciascun richiedente ammesso il 

numero delle ore necessarie all’estinzione della 

morosità indicata nella graduatoria ed indicando la 

scadenza del “baratto amministrativo” in apposito 

registro.   

A tal fine sottoscrivono, secondo le rispettive 

competenze, con i soggetti ammessi apposito atto 

denominato “baratto amministrativo” in cui è indicata 

la durata dello stesso , l’impegno orario settimanale, le 

mansioni da svolgere e le cause di decadenza. 

E’ data possibilità al Responsabile del Settore Opere 

Pubbliche ed al Responsabile del Settore Governo del 

Territorio di individuare un Tutor, al fine di delegare le 

attività di coordinamento per la realizzazione del 

progetto.  

Il Settore Opere Pubbliche approvata la graduatoria, 

insieme al Settore Governo del Territorio  stabiliscono 

con apposito progetto i lavori da compiere da ciascun 

soggetto attribuendo a ciascun richiedente ammesso il 

numero delle ore necessarie all’estinzione della 

morosità indicata nella graduatoria cui va aggiunto il 

numero di ore risultante dai costi sostenuti 

dall’Amministrazione (come da allegato a) ed 

indicando la scadenza del “baratto amministrativo” in 

apposito registro.  

A tal fine sottoscrivono, secondo le rispettive 

competenze, con i soggetti ammessi apposito atto 

denominato “baratto amministrativo” in cui è indicata 

la durata dello stesso, l’impegno orario settimanale, le 

mansioni da svolgere e le cause di decadenza. 

E’ data possibilità al Responsabile del Settore Opere 

Pubbliche ed al Responsabile del Settore Governo del 

Territorio  di individuare un Tutor, al fine di delegare 



Città di Castellanza                                                                                                       Delibera C.C. n. 14 del 27.04.2018 

 le attività di coordinamento per la realizzazione del 

progetto.  
 

e inserendo l’allegato a) richiamato nell’art. 5 come sotto riportato:  

Allegato a) 

Costo Assicurazione € 23,00.= a persona / 8,00.= € = 3 ore 

Costo materiale di consumo ed attrezzature € 66,00.= a persona / € 8,00.= = 8 ore 

Cui deve aggiungersi il tempo dedicato al controllo dal Capo Operaio: € 2,48.=, (pari a 10’ al giorno a persona), 

da moltiplicare per il numero dei giorni della prestazione e dividere per 8 euro. 
 

Visti il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il vigente Statuto Comunale; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere pubbliche; 
 

Presenti e votanti n. 12 

Con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini) e astenuti n. 2 (Caputo, Palazzo), espressi per alzata di mano:  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche all’art. 5 - Indicazione del numero dei moduli - del “Regolamento sul baratto 

amministrativo”, nel testo come sotto riportato, e con annesso allegato a): 

“Il Settore Opere Pubbliche approvata la graduatoria, insieme al Settore Governo del Territorio  stabiliscono con apposito 

progetto i lavori da compiere da ciascun soggetto attribuendo a ciascun richiedente ammesso il numero delle ore necessarie 

all’estinzione della morosità indicata nella graduatoria cui va aggiunto il numero di ore risultante dai costi sostenuti 

dall’Amministrazione  (come da allegato a) ed indicando la scadenza del “baratto amministrativo” in apposito registro.  

A tal fine sottoscrivono, secondo le rispettive competenze, con i soggetti ammessi apposito atto denominato “baratto 

amministrativo” in cui è indicata la durata dello stesso, l’impegno orario settimanale, le mansioni da svolgere e le cause di 

decadenza. 

 E’ data possibilità al Responsabile del Settore Opere Pubbliche ed al Responsabile del Settore Governo del Territorio di 

individuare un Tutor, al fine di delegare le attività di coordinamento per la realizzazione del progetto”; 
 

2. di dare atto che il nuovo testo del regolamento composto da 9 articoli ed un allegato a), sostituisce quello 

precedente approvato con delibera Consiglio Comunale n. 55 del 19 dicembre 2016 e viene unito sub 1 quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Castiglioni, Cattaneo, 
Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 2 (Caputo, Palazzo), espressi per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 


